＜１７－０８＞

                               ２０１７年３月

先生各位

血液凝固関連検査

検査内容変更のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、血液凝固関連検査項目におきまして、検査測定機器及び測定試薬を

変更いたしたくご案内申し上げます。

何卒ご高承賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

■検査内容変更項目：

  ・プロトロンビン時間（ＰＴ）                 [項目コード：０５５５]

  ・活性化部分トロンボプラスチン時間（ＡＰＴＴ）    [項目コード：０５５６]

  ・フィブリノゲン（ＦＩＢ）                     [項目コード：０５５９]

  ・トロンボテスト（複合因子Ｔ）               [項目コード：０５５８]

  ・ヘパプラスチンテスト（複合因子Ｈ）           [項目コード：０５８７]

  ・ＡＴⅢ（アンチトロンビンⅢ）活性            [項目コード：０５３６]

  ・血中ＦＤＰ                                  [項目コード：０５６０]

  ・Ｄダイマー                                 [項目コード：１２６６]

■変更実施日：

２０１７年 ４月 １日 （土） 受付分より

以上

※裏面もご覧ください。

■変更内容：

検査測定機器を全自動血液凝固測定装置ＣＳ-５１００へ変更いたします。

この変更に伴い、現行試薬より高感度で安定性に優れた測定試薬となります。

＜検査測定機器＞

変更内容 新 現

測定機器
CS－５１００

（シスメックス）

ACL TOP５００

（アイ・エルジャパン）

＜測定試薬＞

検査項目名 新 現

プロトロンビン時間（ＰＴ） デイド イノビン
ヒーモスアイエル

リコンビプラスチン

活性化部分トロンボプラスチン

時間（ＡＰＴＴ）
トロンボチェックＡＰＴＴ-ＳＬＡ

ヒーモスアイエル

シンシサルＡＰＴＴ

フィブリノゲン（ＦＩＢ） トロンボチェックＦｉｂ（Ｌ）
ヒーモスアイエル

フィブ・Ｃ ＸＬ

トロンボテスト（複合因子Ｔ） 複合因子・Ｔ
ヒーモスアイエル

プロコンプレックス

ヘパプラスチンテスト

（複合因子Ｈ）
複合因子・Ｈ

ヒーモスアイエル

ヘパトコンプレックス

ＡＴⅢ（アンチトロンビンⅢ）活性
ベリクロームアンチトロンビンⅢ

オートＢ

ヒーモスアイエル

アンチトロンビンＬＱ

血中ＦＤＰ リアスオート Ｐ-ＦＤＰ エルピア ＦＤＰ-Ｐ

Ｄダイマー リアスオート・Ｄダイマーネオ エルピアエースＤ-ＤダイマーⅡ

※基準値、検査方法及び報告内容等に変更はございません。

＜新法と現法の比較＞

プロトロンビン時間（ＰＴ）                  プロトロンビン時間（ＰＴ）

ＰＴ秒                          ＰＴ活性％

プロトロンビン時間（ＰＴ）                  活性化部分トロンボプラスチン時間

ＰＴ INR                        （ＡＰＴＴ）

フィブリノゲン                     トロンボテスト

（ＦＩＢ）                                 （複合因子Ｔ）

n=100

y = 0.8319x+1.1439

r = 0.9944

0

10

20

30

40

50

60

0 10 20 30 40 50 60

現法（秒）

新法（秒）

n=100

y =1.0122x-11.146

r = 0.9904

0

30

60

90

120

150

0 30 60 90 120 150

現法（％）

新法（%）

n=100

y=0.9706x-0.0068

r = 0.9943

0

1

2

3

4

5

0 1 2 3 4 5

現法（INR)

新法（INR）

ｎ=100

y = 0.8267x＋4.7566

ｒ = 0.9680

20

30

40

50

60

70

20 30 40 50 60 70
現法（秒）

新法（秒）

n=100

y = 0.9435x+20.693

r = 0.9879

0

100

200

300

400

500

600

700

0 100 200 300 400 500 600 700

現法（mg/dL）

新法（ mg/dL）

n=50

y = 1.0057x - 0.7077

r = 0.9929

0

30

60

90

120

150

0 30 60 90 120 150

現法（％）

新法（％）

ヘパプラスチンテスト                 ＡＴⅢ

（複合因子Ｈ）                     （アンチトロンビンⅢ）活性

血中ＦＤＰ                         Ｄダイマー

n=50

y = 1.0777x + 4.4279

r = 0.9909

0

30

60

90

120

150

0 30 60 90 120 150

現法（％）

新法（ ％）

n=100

y = 1.1882x-1.3984

r=0.9561

0

10

20

30

40

50

0 10 20 30 40 50

現法（μg/mL)

新法(μg/mL)

n=100

y=1.1453x-0.1224

r= 0.9921

0

10

20

30

40

50

60

0 10 20 30 40 50 60

現法(μg/mL)

新法(μg/mL)

n=50

y = 0.888x +4.0328

r = 0.9817

0

30

60

90

120

150

0 30 60 90 120 150

現法（％）

新法（ ％）